[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
Р Е Ш Е Н И Е
о нарушении антимонопольного законодательства
06.03.2017 г.                                                                                                                   № 01-47/01-2017

г. Нарьян-Мар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу (далее – Ненецкое УФАС России) по рассмотрению жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции (далее по тексту – комиссия) в составе:
< >
в присутствии представителей организатора торгов - акционерного общества «Мясопродукты» (далее по тексту также —                                                АО «Мясопродукты», заказчик, организатор торгов) по доверенностям от 01.03.2017 № 149; № 150. Законный представитель общества с ограниченной ответственностью «СНК Арктика» (далее по тексту также — ООО «СНК Арктика», заявитель) отсутствовал, о времени и месте проведения рассмотрения материалов проверки уведомлен надлежащим образом,
рассмотрев дело № 01-47/01-2017 по основаниям жалобы заявителя (вход. № 3635 от 17.02.2017) на действия организатора торгов — АО «Мясопродукты» (166002, Россия, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, дом 11) при организации и проведении запроса предложений в электронной форме на поставку оболочки полиамидной (колбасных изделей Д65 и вечин Д90) (извещение закупки № 31704770129, размещено на сайте www.zakupki.gov.ru, проведение торгов запланировано на ЭТП www.roseltorg.ru) (далее по тексту также — торги, закупка, запрос предложений) на основании части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

17 февраля 2017 года в Ненецкое УФАС России поступила жалоба              (вход. № 3635 от 17.02.2017) на действия организатора торгов -                                 АО «Мясопродукты» при организации и проведении запроса предложений                 в электронной форме на поставку оболочки полиамидной (колбасных изделий Д65 и вечин Д90) (извещение закупки № 31704770129).

Содержание жалобы:

08.02.2017 АО «Мясопродукты» на сайте www.zakupki.gov.ru опубликовало извещение закупки № 31704770129 о проведении запроса предложений в электронной форме на поставку оболочки полиамидной (колбасных изделей Д65 и вечин Д90).

13.02.2017 в указанное извещение внесены изменения относительно сроков проведения закупки.
По мнению заявителя, в действиях организатора торгов —                                         АО «Мясопродукты» имеются следующие нарушения:

1. Нарушен срок для приёма заявок;

2. В извещении не указан объём поставляемых товаров;

3. В извещении закупки не указаны форма, сроки и порядок оплаты;

4. Извещение не содержит порядок формирования цены договора;

5. Извещение не содержит условия платежей по договору;

6. В документации закупки не содержится сведений о времени окончания срока приёма заявок участников закупки;

7. После внесения изменений в извещение, новая редакция документации закупки не размещена заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок (далее по тексту — ЕИС).

На основании вышеизложенного заявитель, просит:

1. Признать жалобу обоснованной;

2. Выдать предписание об устранении нарушений.

По ходатайству заявителя рассмотрение жалобы перенесено на 06.03.2017.

1) В соответствии с требованиями статьи 2 Федерального закона                            от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту - Закон о закупках) Советом Директоров организатора торгов 21.12.2016 (протокол Решения Совета Директоров                         от 21.12.2016 № 4) принято и утверждено «Положение о закупке товаров, работ, услуг акционерного общества «Мясопродукты»» (далее по тексту — положение, положение о закупках).

В соответствии с пунктом 1.2. положения, целями его регулирования являются в том числе расширение участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчика. Раздел 4.2. положения устанавливает, что при проведении закупок заказчик руководствуется следующими принципами: информационная открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупок.

Положение заказчика устанавливает общий порядок организации                            и проведения закупок для нужд заказчика, в том числе способы и порядок проведения закупок и в частности, пунктом 50.2. положения установлен срок размещения в ЕИС извещения о проведении запроса предложений — не менее чем за 7 (Семь) рабочих дней до даты окончания приёма заявок участников закупки.

08.02.2017 организатором торгов в ЕИС проведено размещение извещения о проведении закупки и соответствующей документации, в которой содержится информация о том, что датой окончания приёма заявок является 16.02.2017. Комиссия установила, что заказчик своими действиями установил срок приёма заявок менее семи рабочих дней, то есть сократил его, нарушив тем самым требования пункта 50.2. положения о закупках.

13.02.2017 заказчиком внесены изменения в части сроков проведения закупки. Срок приёма заявок указанными изменениями продлён до 20.02.2017, то есть заказчик самостоятельно устранил нарушение положения. Однако, как установила комиссия, данные изменения не были внесены в извещение и документацию о закупке, а также новая редакция извещения и документации               о закупке не были размещены заказчиком в ЕИС. Заказчиком был размещён                  в ЕИС только изменяющий документ. Следовательно, организатором торгов были нарушены требования части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункта 51.5. положения.

2) Частью 9 статьи 4 Закона о закупках определено, что в извещении                          о закупке должны быть указаны, в том числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной предусмотренный положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объёма выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки                               и подведения итогов закупки.

Часть 10 статьи 4 Закона о закупках предусматривает, что в документации    о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии                                с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке не используются установленные                            в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,                   в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки                      на участие в закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или                          без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок                   на участие в закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки                            и подведения итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Исходя из  положений норм части 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной системе при закупке размещается информация                               о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке                                и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено данным  Федеральным законом                        и положением о закупке. Частью 8 статьи 4 Закона о закупках установлено, что извещение о закупке, в том числе извещение о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, является неотъемлемой частью документации                          о закупке. Сведения, содержащиеся в извещении о закупке, должны соответствовать сведениям, содержащимся в документации о закупке.

Организатором торгов в извещении № 31704770129 о проведении закупки не указана информация об объёме поставляемых товаров, чем нарушены требования пункта 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3. положения.

3) Комиссией установлено, что в извещении закупки организатором торгов в нарушение пункта 6 части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3.6. положения не установлены форма, сроки и порядок оплаты товаров.

4) В нарушение пункта 7 части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3.7. положения организатор торгов в извещении не указал порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов                   на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей).

5) В соответствии с пунктом 50.3.9. положения, извещение должно содержать условия платежей по договору, в том числе условия открытия аккредитива, если используется аккредитивная форма оплаты. Данное условие опубликованным извещением не установлено, чем нарушены требования  пункта 50.3.9. положения.

6) Согласно части 11 статьи 4 Закона о закупках, изменения, вносимые                 в извещение о закупке, документацию о закупке, разъяснения положений такой документации, размещаются заказчиком в единой информационной системе                 не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений. В случае, если закупка осуществляется путем проведения торгов и изменения в извещение                 о закупке, документацию о закупке внесены заказчиком позднее чем                             за пятнадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в закупке, срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен так, чтобы                  со дня размещения в единой информационной системе внесенных в извещение о закупке, документацию о закупке изменений до даты окончания подачи заявок на участие в закупке такой срок составлял не менее чем пятнадцать дней.

В соответствии с пунктом 51.5. положения, организатор торгов в срок                  не позднее одного дня до истечения срока окончания приёма заявок имеет право внести изменения в извещение о запросе предложений, документацию запроса предложений или продлить срок подачи предложений. При этом документы, входящие в состав документации запроса предложений, содержание которых изменилось, подлежат размещению в новой редакции.

Изменения, принятые организатором торгов не были внесены в извещение и документацию о закупке, то есть организатор торгов своими действиями нарушил нормы части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункт 51.5. положения.

Кроме вышеуказанных нарушений, в ходе проведения проверки комиссией установлено следующее:

- в нарушение части 6 статьи 3 Закона о закупках, пункта 54.7. положения, организатором торгов в пункте 22.1.3. документации «Оценка заявок                        по критерию «Опыт поставки товара/работ/услуг» не установлены стоимостные характеристики критериев оценки, что могло ввести потенциальных участников закупки в заблуждение относительно предоставления необходимых документов;

- в нарушение требований пункта 1 части 8 статьи 3 Закона о закупках, организатором торгов в документации о закупке не установлены требования,   устанавливающие приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами.

В результате данных совершённых организатором торгов нарушений, закупка признана несостоявшейся в связи с отсутствием заявок.
Представители организатора торгов выразили согласие с доводами жалобы.
В ходе рассмотрения дела, комиссия установила, что в положении                      заказчика о закупках имеются следующие несоответствия положениям действующего законодательства Российской Федерации:

1. В пункте 4 раздела 1 «Термины и определения» положения дано определение понятия «Официальный сайт», тогда как с 01.01.2017 в Законе                о закупках данное понятие заменено на иное наименование — Единая информационная система в сфере закупок, то есть заказчиком своевременно               не внесены соответствующие изменения в положение о закупках, чем нарушаются положения части 2 статьи 2 Закона о закупках.

На основании изложенного, комиссия считает необходимым выдать предписание о приведении содержания положения в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2. Согласно части 4 статьи 18.1. Федерального закона от 26.07.2006                      № 135-ФЗ «О защите конкуренции» обжалование действий (бездействия) организатора торгов в антимонопольный орган допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов.

Однако, в пункте 55.1. положения о закупках заказчика установлено, что договор между заказчиком и победителем запроса предложений может быть заключен не ранее чем через три рабочих дня со дня размещения                                  на официальном сайте протокола об оценке и сопоставлении предложений участников запроса предложений, но не позднее 15 дней.

Согласно пункту 54.8. положения, протокол об оценке и сопоставлении предложений участников закупки составляется в одном экземпляре, подписывается членами комиссии заказчика не позднее следующего дня                       за днем проведения оценки и сопоставления предложений.
Указанный протокол размещается на официальном сайте заказчиком                           в течение трёх рабочих дней, следующих за днем его подписания.

Таким образом, нормы положения заказчика о закупках в действующей редакции противоречат требованиям федерального законодательства.

В связи с имеющейся у комиссии информацией о вынесении прокуратурой НАО протеста на нормы положения, предписание в данной части организатору торгов не выдавать.

Представители организатора торгов выразили согласие с доводами жалобы.
На основании изложенного, руководствуясь частями 1, 20, 25 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СНК Арктика» обоснованной.

2 Признать в действиях организатора торгов — Акционерного общества «Мясопродукты» нарушения:

- части 10 статьи 4 Закона о закупках, пунктов 50.2.; 51.5. положения;

- пункта 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3. положения;

- пункта 6 части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3.6. положения;

- пункта 7 части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункта 50.3.7. положения;

- пункта 50.3.9. положения;
 - пункта 1 части 8 статьи 3 Закона о закупках;
- части 2 статьи 2 Закона о закупках;

- части 6 статьи 3 Закона о закупках, пункта 54.7. положения;

- части 4 статьи 18.1. Закона о защите конкуренции.
3. В связи с выявленным нарушением,  организатору торгов выдать предписание об устранении нарушений в части приведения положения                              о закупках в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, а именно, в части соответствия наименования официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения сведений о закупке имеющего доменное имя www.zakupki.gov.ru — официальный сайт единой информационной системы в сфере закупок.

4. Передать материалы уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства                     по  части 7 статьи 7.32.3. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа подведомственны арбитражному суду. Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в постоянном судебном присутствии Арбитражного суда Архангельской области в Ненецком автономном округе (г. Нарьян-Мар) в течение трёх месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут быть также обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.